

证券代码：000958

证券简称：东方热电

公告编号：2014-046

石家庄东方热电股份有限公司 2014 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	东方热电	股票代码	000958
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王世荣	徐会桥	
电话	0311-85053913	0311-85053913	
传真	0311-85062792	0311-85062792	
电子信箱	dfrd0958@sina.com	xuhuiqiao@sohu.com	

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	408,194,278.04	447,086,938.71	-8.70%
归属于上市公司股东的净利润（元）	119,985,354.50	59,092,617.85	103.05%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	121,160,886.76	22,100,361.50	448.23%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-121,504,281.27	85,689,500.57	-241.80%
基本每股收益（元/股）	0.25	0.20	25.00%
稀释每股收益（元/股）	0.25	0.20	25.00%
加权平均净资产收益率	15.54%		
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,514,657,387.73	2,265,183,773.04	-33.13%
归属于上市公司股东的净资产（元）	832,173,121.63	712,187,767.13	16.85%

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	32,919				
前 10 名普通股股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况

					股份状态	数量
中国电力投资集团公司	国有法人	38.05%	183,908,000	183,908,000		
石家庄东方热电集团有限公司	国有法人	16.55%	80,005,412	80,005,412	质押	80,005,412
					冻结	80,005,412
中电投财务有限公司	国有法人	4.71%	22,770,000	22,770,000		
云南国际信托有限公司—云信成长 2007-2 第八期集合资金信托	境内非国有法人	0.57%	2,750,733			
中国对外经济贸易信托有限公司—尊嘉 ALPHA 证券投资有限合伙企业集合资金信托计划	境内非国有法人	0.50%	2,421,100			
鹏华资产—光大银行—鹏华资产龙旗赤兔量化对冲资产管理计划	境内非国有法人	0.31%	1,508,100			
林燕妹	境内自然人	0.24%	1,142,287			
林俊生	境内自然人	0.21%	1,018,900			
王文波	境内自然人	0.19%	900,300			
桑慧敏	境内自然人	0.18%	893,403			
上述股东关联关系或一致行动的说明	石家庄东方热电集团有限公司、中电投财务有限公司实际控制人均为中国电力投资集团公司。					

3、管理层讨论与分析

本报告期，公司主营业务未发生变化，营业收入与利润来源于热力、电力的生产与销售。报告期内，公司实现营业收入 4.08 亿元，同比下降 8.7%，主要是由于公司热电一厂关停同时热电三厂夏季关停使得营业收入有所下降。但由于煤炭等原材料价格有所下调，同时公司严格控制成本，公司营业成本同比下降 18.42%；同时公司参股的良村热电、供热公司效益较好，投资收益同比增加 87.40%；公司债务重组成功后财务费用同比减少 76.32%；上述各项因素使得公司本报告期实现净利润 1.20 亿元，同比增加 103.05%；报告期末公司总资产 15.15 亿元，同比减少 33.13%；净资产 8.08 亿元，同比增加 17.53%。

2014 年以来，公司董事会带领全体员工严格遵守《公司法》、《证券法》等法律法规的规定，认真履行《公司章程》赋予的各项职责，积极贯彻执行股东大会的各项决议，牢牢把握中电投“稳增长、调结构、抓改革、强管理、转作风、促发展”的总要求，紧紧围绕全年生产经营方针目标，规范运作，科学决策，扎实有效地推进各项工作。全体董事恪尽职守、勤勉尽责，促进了公司整体管理水平的提高和各项工作的落实，取得了比较明显的成效。

上半年工作回顾

(一) 强化市场成本管控，经营效益实现大幅提升。公司克服经济整体下行、利用小时下降、上网负荷下滑、安全环保标准提高等诸多客观因素，利用煤炭价格下行的有利时机，因势利导，取得了较好经营成果。对外，公司全力加强市场营销，新华热电（热电二厂）利用小时达到 6000 小时，排名河北南网统调火电机组第一。同时狠抓了电量计划指标、供热价格调整及各类政策补贴争取工作，成效明显。对内，加强生产成本及指标管控，通过对燃料量、质、价的管控，实现了燃料成本的有效控制。入厂标煤单价低于河北南网平均水平，供电煤耗及供热煤耗同比均有所下降，公司燃料成本低于区域平均水平，节约大量采购成本，实现了降本增效。全面加强安全、环保生产管理，确保了安全、环保责任落实到位，制度落实到位，整改落实到位。上半年保持了安全、环保生产的总体稳定。通过公司全体员工的不懈努力，2014 年 1-6 月公司实现净利润 1.20 亿元，同比增加 103.05%。

(二) 借力京津冀一体化，积极筹划清洁能源转型。2014 年，京津冀协同发展正式上升为重大国家战略。根据京津冀协同发展战略的相关内容，京津冀等 3 个重点区域大气污染防治对能源保障的要求，细化落实到清洁能源等重大项目上，作为

对煤炭消费削减的补充，清洁能源的替代利用将加速进行。对此，公司董事会在中电投集团的大力支持下，积极谋划、培育、壮大清洁能源产业发展，公司拟收购沧州新能源、易县新能源的方案已获得中电投集团批准，并已经公司五届二次董事会审议通过。公司未来将进一步加强向清洁能源的投资力度，稳固和扩大清洁能源产业，将清洁能源作为新的利润增长点。

（三）完善内部治理结构，加强管控一体化改革，确保公司规范运作。公司严格遵循《公司法》、《证券法》、《公司章程》等相关法律法规与监管部门规定，以提升改革效能，增强企业内生活力为主线，持续加强各项基础管理，公司管控能力进一步增强，管理效能进一步提升，形成了符合公司实际情况的、较为完善的公司治理结构。2014年4月，完成了撤销退市风险警示工作；2014年6月，围绕上市公司规范化运作管理，完成了董事会、监事会的换届选举，调整了专门委员会成员；选举了董事长、监事会主席；聘任了公司总经理副总经理、财务总监、总工程师；并根据相关法律、法规、制度要求，及时、准确、完整地进行填报与披露相关信息。为进一步规范公司运作、保护投资者的合法权益提供了保障。

4、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

公司四届二十六次董事会审议通过了《关于固定资产折旧年限会计估计变更的议案》、《关于修改公司应收款项坏账准备计提方法的议案》，主要情况如下：

（1）为了能够使公司会计估计更符合固定资产的实际情况，并且更加公允、恰当地反映本公司的财务状况和经营成果，遵循会计核算谨慎性原则，促进稳健经营，结合公司的实际情况，2014年对公司固定资产的折旧年限进行相应的调整，根据《企业会计准则第28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定，公司对此次会计估计变更采用未来适用法进行会计处理。对以往各年度财务状况和经营成果不会产生影响，无需追溯调整。经测算，本次固定资产折旧年限变更，预计2014年将增加固定资产折旧990万元左右，同时将减少2014年度损益金额990万元左右（上述数据最终以会计师事务所审计为准）。董事会、监事会、独立董事均认为：公司本次对部分固定资产分类及折旧年限的变更，结合了目前的经营环境及市场状况，符合公司实际情况及相关规定，变更后的会计估计能够更准确、可靠地反映公司财务状况和经营成果。

（2）随着热电行业形势和市场状况的变化，公司原有坏账损失的估计方式已经不适应，为了降低人为因素造成的误差，更加客观公正的反映公司财务状况、经营成果。更加符合财务稳健性原则，结合公司实际情况，2014年公司变更坏账准备会计估计。

公司财务部门根据2013年度各项应收款项余额进行测算，预计将增加2014年度坏账准备计提金额约14万元，同时将减少2014年度损益约14万元。公司董事会、监事会、独立董事均认为：公司本次对应收账款坏账准备进行会计估计，符合公司实际情况及相关规定，变更后的会计估计能够更准确、可靠地反映公司财务状况和经营成果。

董事长：

石家庄东方热电股份有限公司
董事会
2014年8月8日